¹¹ Joan. x, 18. ¹² Ose. xiv, 10. ¹³ Judic. xi, 55.

(32) *Παρεισφύρεται τοῦ ᾧ*, etc. Sic in margine codicis Bodleiani restituitur lacuna quæ est in codice Regio.

(33) *Τὰ λεγόμενα*. Scribendum, τῶν λεγομένων.

(34) *Ἐν ταῖς ἑαυτῶν πατρίσι*. Deest in codice

A magnus sacerdos, qui hoc declarat per ea verba ¹¹: « Nullus animam meam a me tollit, **153** sed ego a menetipso pono eam. Potestatem habeo ponendi eam, et rursus potestatem habeo sumendi eam. »

36. Et sane hujus victimæ cognatæ sunt cætera, quarum notæ sunt legales; per cæteras vero victimas huic victimæ cognatas, effusiones intelligo sanguinis generosorum martyrum, qui non frustra conspiciuntur stare a discipulo Joanne juxta cœlesti altare. Sed « quis sapiens, et intelligit hæc? vel prudens, et agnoscet hæc? » Ad hæc altioris contemplationis est vel tantillum exsequi rationem de hujusmodi victimis, quæ purgant eos pro quibus offeruntur. Consideranda ergo est ratio sacrificatæ filiae Jephthæ, qui propter hanc filios Ammon viciit, cui quidem voto propensa fuit ea etiam, quæ offerebatur, ad patrem dicentem: « Apertum est os meum adversum te ad Dominum ¹², » respondens: « Et si aperuisti os tuum adversum me ad Dominum, fac votum tuum ¹³. » Atque simulacrum quidem multæ credulitatis per hæc producit illius, cui tales pro hominum salute perficiuntur victimæ; sed profecto mente generosiore, quæ calleat solvere quæ dicuntur contra providentiam, egemus, ut simul de omnibus quæ veluti secretiora sunt et supra humanam naturam, nos excusemus: « Magna enim judicia » Dei, « eaque ægre, nec facile narrantur, » atque « ob hanc causam rudes animæ erraverunt ¹⁴. » Relatum autem atque testatum est apud gentiles, multos cædi pro communi hominum salute seipsos tradidisse, cum pestilentes morbi suam patriam invasissent. Et hæc ita evenisse admittit non sine causa historiis credens Clemens ille fidelis, de quo hunc in modum testificatur Paulus, dicens ¹⁵: « Cum Clemente et reliquis coadjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitæ. » Similem habent dissimilitudinem apud eum qui velit mysteria quæ multis latent incusare, quæ de martyribus traduntur; Deo magis approbante ut vel asperrima supplicia subire eligamus, dum constitemur illius divinitatem, quam a tot rebus, quæ mala existimantur, liberari ad breve tempus, sermone nostro ubique sequentes voluntatem inimicorum veritatis. Quamobrem existimare debemus destructionem fieri potentiarum maleficarum per mortem sanctorum martyrum, veluti tolerantia eorum et confessione usque ad mortem, atque erga **154** pietatem promptitudine, hebetantibus et mitigantibus feritatem insidiarum tyrannorum illorum, contra tot cruciatu patientem, ut hebetata et debili reddita potentia ipsorum, alii etiam plures victi, dimitterentur liberati eo onere,

¹⁴ ibid. 36. ¹⁵ Sap. xvii, 1. ¹⁶ Philipp. iv, 3.

Regio, sed restituitur e cod. Bodleiano.

(35) *Καὶ παραδέχεται*, etc. Vide epistolam priorum Clementis, cap. 55, et notas Cotelierii.

(36) *Καὶ τῆς*, etc. Sic recte habet codex Bodleianus; editio autem Huetii, κατὰ τῆς, etc.

quo potentia male instantes eos gravabant et lædebant. Quin etiam martyres ipsi qui passi sunt, postea non incidunt in supplicia, quamvis non debilitatis ac delassatis his qui alios malis afficiunt, nimirum quia is qui talem victimam obtulit, vicit hanc contrariam potentiam, tanquam si ex parte hac uteretur similitudine utili ad ea de quibus agitur: Qui interficit aut carmine sopit animal venenatum, aut ipsum vi quapiam vacuum reddit a veneno, is in multos beneficia confert, qui in posterum aliquid passuri erant, nisi interfectum illud vel sopitum fuisset vel veneno evacuatum. Atque etiam si alicui morso manifestum fiat, et liberatus ille a nocimento per morsum contracto, desigat oculos in mortuum qui læsit, vel incendat mortuum, vel attingat mortuum, vel gustet hujus partem, sicut sane antea passo medicina, et beneficium ab eo qui interfecisset id quod lædebat. Simile quiddam fieri morte piissimorum martyrum existimandum est, multis ex ipsorum morte indicibili quadam vi adjumentum sumentibus.

37. Cæterum multum immorati sumus de martyribus verba facientes, atque enarrantes de his qui perierunt ob pestilentes constitutiones, ut videremus excellentiam illius qui ductus est velut ovis ad cædem, quique sicut agnus coram tondente fuit mutus ¹⁶. Namque si aliqua gentibus non falso historiis mandata sunt, aliqua vero tum de martyribus sunt dicta, qui fuerunt mundi purgamenta ¹⁷, tum de apostolis, qui omnium rejectanda ob hanc causam dicuntur, quid et quantum sentiendum est de Agno illo Dei, qui ob hanc causam sacrificatur, ut tollat peccatum, non paucorum, sed totius mundi, pro quo et passus est? « Quamvis enim peccet aliquis, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum; **155** et ipse propitiatio est pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi ¹⁸; » quoniam « Servator est omnium hominum, et maxime fidelium ¹⁹; » qui suo ipsius sanguine « chirographum, quod adversus nos erat, delet, et illud sustulit e medio, et affixit cruci ²⁰, » ut ne vestigia quidem peccatorum perpetratorum inveniantur: qui « exsolvens principatus ac pote-

Α θερουμένους τοῦ βάρους, οὐ πονηραὶ δυνάμεις ἐπι-
κειμένοι ἐφόρτιζον (37) καὶ ἐβλαπτον. Ἄλλα καὶ οἱ
παθόντες ἄν, μὴ ἀτονησάντων τῶν ἐνεργησάντων
εἰς ἑτέρους τὰ χεῖρονα, οὐκέτι περιπίπτουσι τῷ πά-
θει, νικῆσαντος τοῦ τὴν τοιαύτην θυσίαν προσαγα-
γόντος τῆνδε τὴν ἀντικειμένην δύναμιν, ὡς εἰ ἀπὸ
μέρους ἐχρησάμην εἰκόνι χρησίμῃ πρὸς τὰ προκεί-
μενα τοιαύτη· Ὁ τὶ ἀναιρῶν τὸ ἰσοδύλον, ἢ κατα-
κοιμίζων ἐπιρροὴν ἢ δύναμιν τινί, κενῶν αὐτὸ τοῦ ἰοῦ,
πολλοὺς εὐεργετεῖ τῶν ὑστερον πεισομένων τι ἀπὸ
αὐτοῦ, εἰ μὴ ἀνήρητο, ἢ κατακέκοιμιστο, ἢ τοῦ ἰοῦ
κεκένωτο. Εἰ δὲ καὶ τῶν δεηθέντων τινὶ φανερὸν γέ-
νοιτο περὶ τῆς ἐπὶ τῷ δήγματι βλάβης, ἀπαλλαγεί-
τε ἐνατενίσαι ἀποθανόντι τῷ βλάβαντι, ἢ ἐπιδοκί-
νευρου, ἢ ἐφάψαιτο τεθνηκότος (38), ἢ γεύσαιτο μέ-
ρους τοῦδε, γένοιτ' ἂν καὶ τῷ προπεπονηθέντι ἰασίς καὶ
εὐεργεσία ἀπὸ τοῦ τὸ βλάβαν ἀνηρηκότος· τοιοῦτόν
τι δὴ νοητέον τῷ θανάτῳ τῶν εὐσεβεστάτων μαρτύ-
ρων γίνεσθαι, πολλῶν ἀζάτῳ τινὶ δυνάμει ὠφελουμέ-
νων ἀπὸ τοῦ θανάτου αὐτῶν.